Nº. 226/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

                                                                              Ouvidor Geral do Município

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Concurso Público – Convocação para Posse nº ......... 015/2021
Processo Seletivo nº 002/2021 – Convocação nº ...... 013/2021
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico n° ........ 026/2021
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 2900, 2906 a 2910/2021
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2930 e 2931/2021
Câmara Municipal
Portarias nºs ............................................... 062 a 064/2021
Cancelamento de Licitação – Pregão Presencial nº .... 003/2021

GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE Nº 015/2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO
QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS -
EDITAL Nº 001/2020

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do resultado do Concurso Público Edital n°
01/2020, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PUBLICO -
EDITAL Nº 01/2020, conforme relação constante no Anexo I
deste Edital para se apresentarem no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
sito à Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: Centro – Água
Clara/MS, no horário das 07h às 11h, a partir do dia
19/10/2021, munidos dos documentos relacionados no artigo
15.1.2, item d e c, previsto no edital de abertura do concurso
público nº 01/2020 para retirada do encaminhamento do
Exame Médico Pré - Admissional.

Para a realização do Exame Médico Pré – Admissional,
o aprovado deverá apresentar o resultado dos exames

previstos no artigo 15.1.3, item a, b, c, d, e, f e g, previsto no
edital de abertura do concurso público nº 01/2020.

O candidato convocado deverá se apresentar para
posse, as suas expensas, no prazo máximo de 30 (trinta) dias
consecutivos contados da publicação do ato de provimento do
cargo, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem
efeito.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato
Grosso do Sul, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte e um.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE Nº 015/2021

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS

  101 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NOME INSCRIÇÃO

48º SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 368704

49º MÔNICA DOS SANTOS ROCHA 370925

50º DEJALMA RIBEIRO DOS SANTOS 370344

51º BRENDA SKALARTY DA SILVA 377979

52º SILVANA ALVES DOS SANTOS  368730

53º AMANDA APARECIDA DA SILVA SOUZA  392456

54º LEILA APARECIDA MACHADO 376829

  103 - COZINHEIRA

NOME INSCRIÇÃO

12 TAMIRES RIQUELMES DA SILVA 378027

13° KELLY DE SOUZA LIMA  375830

  404 – TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS

NOME INSCRIÇÃO

1° GABRIELI BRITO RIBEIRO 405497

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2021.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - EDITAL Nº

002/2021.

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, TORNA PUBLICO A
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 002/2021,
conforme relação constante no Anexo I deste Edital para se
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura de Água Clara/MS, em caráter de urgência, no
horário das 07h às 11h, no dia 19/10/2021 munidos de
documentos pessoais.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato
Grosso do Sul, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte e um.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2021.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021

04. EDUCADOR/CUIDADOR
Inscrição Nome Pontuação Classificação

0430 Jéssica Maira Pereira Nunes  8,5 8

0441
Elma Aparecida Santos

Barbosa
7,5 9

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 226/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: Seleção da proposta
mais vantajosa para a administração pública, objetivando o
Registro de Preço para futura aquisição de Cestas Básicas
(Gêneros Alimentícios) para atender as necessidades dos
usuários em situação de vulnerabilidade socioeconômicas,
acompanhados pelos Programas ofertados pelo Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, e em
conformidade com as especificações e exigências estabelecidas
no Termo de Referência, Edital e seus anexos. Nos termos da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto Municipal

060/2020 e ainda com base no parecer da assessoria jurídica,
HOMOLOGO, nesta data de 18 de outubro de 2021, o Processo
Administrativo nº 155/2021, na modalidade Pregão Eletrônico
026/2021, a empresa abaixo relacionada: Empresa: HOME
NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO EIRELI,
CNPJ/MF nº 26.328.458/0001-68. Valor total unitário: R$
137,90 (cento e trinta e sete reais e noventa centavos). Valor
total global: R$ 890.282,40 (oitocentos e noventa mil,
duzentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos).

Água Clara/MS, 18 de outubro de 2021.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 226/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 062/2021, de 18 de Outubro de 2021.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para

ocupar cargo em comissão de Assessor

Parlamentar I”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

R   E   S   O   L   V   E:
Artigo 1.º. Nomear WALDENIR FERREIRA LINO, para

ocupar cargo em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I,
SIMB. DAI-1 no Gabinete do vereador MARCELO BATISTA DE
ARAÚJO.

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 18 dias
do mês de Outubro do ano de 2021.

SAYLON CRISTIANO DE MORAES
Presidente

PORTARIA Nº 063/2021, de 18 de Outubro de 2021.

“Dispõe sobre a concessão do segundo

período de férias à servidora da Câmara

Municipal e dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

R   E   S   O   L   V   E:
Artigo 1.º. Conceder à servidora Marta Rosa dos

Santos ocupante do cargo efetivo de Assistente
Administrativo, SIMB. B ADM - 10, a segunda parte das férias
referente ao período aquisitivo de 01/03/2020 a 01/03/2021
na proporção de 15 (quinze) dias, com inicio 19/10/2021 até
03/11/2021.

Artigo 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dezoito
dias do mês de outubro do ano de 2021.

SAYLON CRISTIANO DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

PORTARIA Nº 064/2021, de 18 de Outubro de 2021.

“Dispõe sobre a correção da portaria

036/2021 que “dispõe sobre a concessão

de férias à servidora da Câmara Municipal e

dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

R  E   S   O   L   V   E:
Artigo 1º. Considerando que houve equivoco na

portaria 036/2021 em relação ao período aquisitivo de férias
da servidora Marta Rosa dos Santos há necessidade de

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 226/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021.        ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

correção.
Sendo assim, onde consta: Artigo 2º. As férias

concedidas referem-se ao período aquisitivo de 01/03/2019 à
01/03/2020, conforme requerimento protocolado junto ao
setor responsável.

Leia-se:  Artigo 2º. As férias concedidas referem-se
ao período aquisitivo de 01/03/2020 à 01/03/2021, conforme
requerimento protocolado junto ao setor responsável.

Artigo 2.º Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dezoito

dias do mês de outubro do ano de 2021.
SAYLON CRISTIANO DE MORAES

Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 012/2021

Pregão Presencial n° 003/2021
A Câmara Municipal de Água Clara, Estado de Mato

Grosso do Sul, inscrito sob o CNPJ nº 15.410.160/0001-86,
por intermédio do Presidente desta casa de Leis no uso das
prerrogativas que lhe confere a lei, norteado pelos princípios
basilares da administração pública e na conveniência e
oportunidade insertos no interesse administrativo, conferidos
pelo artigo 49 da Lei Federal 8666/93, Lei Federal 10.520/02 e
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, comunica aos
interessados que a licitação referente ao Pregão Presencial nº
003/2021, objetivando a Contratação de empresa técnica
prestadora de serviços especializados em informática e
comunicação, para planejamento, implantação,
manutenção, suporte e operação continuada do
ambiente tecnológico seguindo as melhores e mais
atuais práticas de ITIL, COBIT na execução das suas
atividades nas dependências do Legislativo Municipal de
Água Clara-MS, está CANCELADA para todos os seus fins.
Dê-se ciência aos interessados publicando este aviso na
imprensa oficial desta municipalidade.

Câmara Municipal de Água Clara/MS, 18 de outubro
de 2021.

SAYLON CRISTIANO DE MORAES
Presidente

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-10-18T18:55:42-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153